Edição 1.301 | Ano 2024
09 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - FME027DIS-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: GBVY5PPK-MHIHDORK-9MVQYWUX-ZARZMTXC
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fundo Municipal de Educação
CNPJ 14806058/0001-31

C E P 46880-000
  End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro

Fundo Municipal de Educação - End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro CEP 46880-000

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Município de Itaberaba, Estado da Bahia, faz saber a todos os interessados do ramo

pertinente que, nos termos do art. 75 §3° da Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei

Nacional 14.133/2022) está com procedimento de dispensa de licitação para fins de

contratação direta de Empresa em especialização para Confecção de exemplares (livros)

educacionais para educação de pessoas jovens, adultos e idosas, Educação infantil, Anos

iniciais, Educação especial e Anos finais para as unidades Escolares da Rede Municipal de

Ensino, atendendo as necessidades do Fundo Municipal de Educação. Processo

Administrativo n° 038-2024, Dispensa de licitação n° FME027DIS/2024.  A

municipalidade tem interesse em receber propostas adicionais de eventuais interessados no

ramo pertinentes das 8:30 as 11:30 do dia 14 de fevereiro  de 2024 até o dia 16 de

fevereiro de 2024. Para fins de elaboração de propostas os interessados poderão obter

informações através do e-mail: fundoeducacaoita@gmail.com, podendo ser solicitada mais

informações também pelo telefone (75) 3251-1398 ou presencialmente no Centro Integrado

Administrativo de Itaberaba (CIA) no setor de Licitações e Contratos situado na Travessa

Zulmira Silvani, Bairro Itaberaba/BA. As propostas poderão ser protocoladas

presencialmente entre os dias 14 de fevereiro de 2024 a 16 de fevereiro de 2024. Itaberaba,

09 de fevereiro de 2024. Comissão de contratação.

Edição 1.301 | Ano 2024
09 de fevereiro de 2024

Página 3

AVISO DE DISPENSADE LICITAÇÃO - FME027DIS-2024

Certificação Digital: GBVY5PPK-MHIHDORK-9MVQYWUX-ZARZMTXC
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fundo Municipal de Educação
CNPJ 14806058/0001-31

C E P 46880-000
  End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro

Fundo Municipal de Educação - End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro CEP 46880-000

TERMO DE REFERÊNCIA

A elaboração do Presente Termo de Referência atende ao estipulado na Nova Lei de Licitações e

Contratos e tem o Objetivo de fornecer aos interessados a perfeita Caracterização dos Serviços,

descrevendo-os detalhadamente e, assim, servir de Base para a Apresentação das Propostas. Portanto,

serão analisadas aqui as obrigações da Empresa a ser Contratada para a Execução dos Serviços, bem como

da Prefeitura Municipal de Itaberaba, na qualidade de Contratante.

Do Objeto:

Contratação direta de Empresa em especialização para Confecção de exemplares (livros) educacionais para
educação de pessoas jovens, adultos e idosas, Educação infantil, Anos iniciais, Educação especial e Anos
finais para as unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino, atendendo as necessidades do Fundo
Municipal de Educação.

Descrição dos itens:

Item Descrição Und. Quant. V. Unit. V. Total
01 ANOS FINAIS SER 693
02 ANOS FINAIS. 693 PÁGINAS SER 10
03 ANOS INICIAIS SER 515
04 ANOS INICIAIS, 515 PÁGINAS SER 10
05 EDUCAÇÃO DE PESSOAS JOVENS,

ADULTOS E IDOSAS
SER 815

06 EDUCAÇÃO DE PESSOAS JOVENS,
ADULTOS E IDOSAS, 815 PÁGINAS

SER 10

07 EDUCAÇÃO ESPECIAL SER 142
 EDUCAÇÃO ESPECIAL, 142 PÁGINAS SER 10
08 EDUCAÇÃO INFANTIL SER 270
09 EDUCAÇÃO INFANTIL, 270 PÁGINAS SER 10

Valor Total

Finalidade:

Confecção de exemplares (livros) educacionais para Educação de pessoas jovens, adultas e idosas,
Educação infantil, Anos iniciais, Educação especial e Anos finais.

Da Justificativa:

Confecção de exemplares (livros), para Educação de pessoas jovens, adultas e idosas, Educação infantil,
Anos iniciais, Educação especial e Anos finais. Se fazem necessários porquanto se prestam a oferecer aos
discentes do Ensino Fundamental, uma contribuição do desenvolvimento intelectual e melhor
aproveitamento dos estudos. O acesso a leitura e a literatura são uma ferramenta potente para o
desenvolvimento do aluno, de sua autonomia intelectual e também dos processos de ensino e
aprendizagem com objetivo de possibilitar acesso aos estudantes a livros  didáticos, contribuir para seu
desenvolvimento intelectual e melhor aproveitamento dos estudos. O acesso a leitura e a literatura são
ferramenta potente para o desenvolvimento do aluno, de sua autonomia intelectual e também dos

Edição 1.301 | Ano 2024
09 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: GBVY5PPK-MHIHDORK-9MVQYWUX-ZARZMTXC
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fundo Municipal de Educação
CNPJ 14806058/0001-31

C E P 46880-000
  End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro

Fundo Municipal de Educação - End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro CEP 46880-000

processos de ensino e aprendizagem. Os Livros são eletrônicos (E-book) e impresso. O E-book contém
Diagramação, confecção de capa, índice remissivo, fator de impacto internacional, atendimento aos
quesitos objetivos de avaliação de capes(  previsão de avaliação qualis L1- maior nota, ficha catalográfica,
conselho editorial internacional ( mestres e doutores), indexação na fundação biblioteca Nacional para
obtenção do ISBN de livro digital, indexação na fundação biblioteca Nacional para obtenção do ISBN de
livro físico, indexação na agência CROSSREF em Nova York para obtenção de DOI ( por capitulo, mais
de 10 indexação internacionais, indexação junto ao Scientific Indexing, indexação junto ao REDIB,
ingresso na open library-internet archive, indexação junto ao educapes, obras disponibilizadas nas
plataformas slideshare, goodreads do grupo Amazon e Google Books ( serviço temporariamente
suspensopelo google), processo de indexação pela SciELO livros e indexação junto ao Academia
EDU.Parceiros:Amazon Good reads,Embrapa, Amazon, Estante virtual, INPE, Fundação Alexandre de
Gusmão, Khanacademy, Universidade Aberta do Brasil, Diana Edtech, Proquest, Turnitin, Confap,
Asapbio, Fapesp, Petrobras, ABEC Brasil.Os livros impressos contem: redefinação para impressão,
recorreção do material, impressão em gráfica parceira no Rio de Janeiro, indexação para livros impressos
previamente destacados, elementos do livro previamente destacados e envio do frete incluso.

A contratação ocorrerá por meio de dispensa de licitação, forte no art. 75, inciso II, da Lei  Nacional

14.133/2021.

Das Especificações Técnicas dos Serviços:

Conforme sua necessidade fica definida que a quantidade necessária para a contratação dos

serviços/aquisição ora mencionada.

Dos Custos, da forma e Prazos de Pagamento:

Os custos, formas e prazo de pagamento são os já definidos no documento de formalização de demanda.
Pagamento Mediante nota fiscal.

Das Responsabilidades das Partes:

 O contratado compromete-se pela execução e cuidado das ações especificadas sob pena de

responsabilidade civil e criminal em caso de violação devidamente comprovada. A Contratante deverá

acompanhar a execução e desenvolvimento Integral dos Serviços Contratados.

Da Vigência:

A vigência será do período de execução dos serviços contratados de 90 (noventa) dias

Da Dotação Orçamentária:

As despesas desta Contratação decorrerão por conta do Orçamento do Fundo Municipal de Educação

conforme recursos do QDD - 2024.

UNIDADE: 90.1
PROJETO ATIVIDADE: 2049 – Gestão de Ações da Sec. Mun. de Educação
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE: 15001001

Edição 1.301 | Ano 2024
09 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: GBVY5PPK-MHIHDORK-9MVQYWUX-ZARZMTXC
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Fundo Municipal de Educação
CNPJ 14806058/0001-31

C E P 46880-000
  End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro

Fundo Municipal de Educação - End. Av. Rio Branco N° 416 - Centro CEP 46880-000

UNIDADE: 90.1
PROJETO ATIVIDADE: 2071 – Gestão das Unidades de Ensino -Fundeb
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE:  15400000

UNIDADE: 90.1
PROJETO ATIVIDADE: 2092 – Gestão das Ações de Jovens e Adultos
ELEMENTO DE DESPESA: 33903900 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica
FONTE:  15001001

Itaberaba, 01 de Fevereiro de 2024.

Paulo Roberto Braga

Coordenador Municipal de Educação

Edição 1.301 | Ano 2024
09 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: GBVY5PPK-MHIHDORK-9MVQYWUX-ZARZMTXC
Versão eletrônica disponível em: http://itaberaba.ba.gov.br/

	AVISO
	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - FME027DIS-2024

		2024-02-09T16:04:28-0300